



## ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

### LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA

NO. LA-006000993-E23-2022

### SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE PARA VEHÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES EN TERRITORIO NACIONAL, MEDIANTE EL SERVICIO DE MEDIOS DE PAGO ELECTRÓNICOS, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023.

En la Ciudad de México siendo las **09:30** horas, del día **09 de diciembre de 2022**, en la **sala de juntas**, ubicada en **Calzada de la Virgen 2799, edificio D, segundo piso, Colonia Culhuacán CTM V, Demarcación Territorial Coyoacán, C.P. 04480, Ciudad de México**, se reunieron los servidores públicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con el objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones a la Convocatoria de la Licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 33, 33 Bis y 37 BIS de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público (en adelante, la Ley), 45 y 46 de su Reglamento (en adelante Reglamento), el numeral 4.2.2.1.10 del Manual Administrativo de Aplicación General en Materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público en lo sucesivo el MAAGMAASP, así como el **numeral 3.2.2.** de la Convocatoria a la licitación.

Este acto es presidido, por el **Lic. José Rodolfo Cruz Rodríguez**, Director General en la Oficialía Mayor, servidor público designado por la Convocante Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP), a través de la Oficialía Mayor, mediante oficio 700.2020.054-1 de fecha 04 de febrero de 2020, quien al inicio de esta junta, comunicó a los asistentes que de conformidad con el artículo **33 Bis de la Ley y 45 de su Reglamento**, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la Convocatoria de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta licitación, a través de CompraNet, por sí o en representación de un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipación a este acto, caso contrario no podrá formular preguntas.

Quien preside informa que el presente, está siendo videograbado, de conformidad con lo dispuesto en los numerales 6 y 8 de la Sección II del "Acuerdo por el que se expide el Protocolo de Actuación en materia de contrataciones públicas, otorgamiento y prórroga de licencias, permisos, autorizaciones y concesiones", publicado en el Diario Oficial de la Federación (DOF) el 20 de agosto de 2015; y el "Acuerdo por el que se modifica el diverso que expide el protocolo de actuación en materia de contrataciones públicas, otorgamiento y prórroga de licencias, permisos, autorizaciones y concesiones", publicado en el DOF el 28 de febrero de 2017.

Asimismo, de conformidad con el artículo 26 Ter, de la **LAASSP** se hace del conocimiento que se cuenta con la participación de la **ONG Contraloría Ciudadana para la Rendición de Cuentas, A.C.** como Testigo Social designado por la Secretaría de la Función Pública (SFP) mediante oficio número **UACP/DPFCP/259/2022 del 10 de octubre de 2022.**

El Presidente del acto, fue asistido por los representantes designados del Área Requiriente Consolidadora y de las Dependencias y Entidades de la Administración Pública Federal participantes en la consolidación, los cuales solventaron las preguntas de carácter técnico, y los representantes del Área Contratante Consolidadora, las preguntas de carácter legal y administrativo, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente acta.

El Presidente del acto, dio inicio al acto señalado que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad con los artículos **33 Bis de la Ley y 45, fracción II, de su Reglamento**, así como al **numeral 3.2.2. JUNTA DE ACLARACIONES de la Convocatoria**, las solicitudes de aclaración a la convocatoria y el escrito de interés en participar, a través de CompraNet, de las siguientes personas morales:

NO.	NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL	FORMA DE PRESENTACIÓN	ACLARACIONES
1	SI VALE MEXICO, S.A. DE C.V.	CompraNet	10
2	EDENRED MEXICO, S.A. DE C.V.	CompraNet	9

También se hace constar que el siguiente licitante, presenta escrito de interés en participar, sin presentar preguntas:

NO.	NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL	FORMA DE PRESENTACIÓN
1	SODEXO MOTIVATION SOLUTIONS MEXICO, S.A. DE C.V.	CompraNet





**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA  
NO. LA-006000993-E23-2022**

**SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE PARA VEHÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES EN TERRITORIO NACIONAL, MEDIANTE EL SERVICIO DE MEDIOS DE PAGO ELECTRÓNICOS, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023.**

A continuación, se plasman las pantallas de CompraNet:

The screenshot shows the CompraNet interface for a procurement process. The main heading is "Procedimiento: 1122417 - SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE PARA VEHÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES EN TERRITORIO NACIONAL, MEDIANTE EL SERVICIO DE MEDIOS DE PAGO ELECTRÓNICOS, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023". Below this, there is a table with columns: Remitente, Fecha, Asunto, Fecha de Mi Consulta, Fecha de Consulta en la UC, and Respuesta. The table contains three entries:

Remitente	Fecha	Asunto	Fecha de Mi Consulta	Fecha de Consulta en la UC	Respuesta
EDENRED MEXICO SA DE CV	08/12/2022 02:35 a. m.	Junta de aclaraciones de Edénred México, S.A. de C.V.	08/12/2022 09:28 a. m.	08/12/2022 09:28 a. m.	
SI VALE MEXICO SA DE CV	07/12/2022 08:54 p. m.	Preguntas JAR, SI VALE MEXICO	08/12/2022 09:28 a. m.	08/12/2022 09:28 a. m.	
SCIDEX MOTIVATION SOLUTIONS MEXICO SA DE CV	07/12/2022 10:00 a. m.	MANIFIESTO INTERES	07/12/2022 05:38 p. m.	07/12/2022 05:38 p. m.	

The page is labeled "Página 1 de 1" and "Total 3".

De conformidad con los artículos **26, penúltimo párrafo, de la Ley y 45, de su Reglamento**, a este acto no asistió ningún representante o persona que manifestara su interés de estar presente en el mismo.

Con fundamento en el artículo **33, de la LAASSP**, LA CONVOCANTE realizan las siguientes **precisiones a LA CONVOCATORIA** de la presente licitación, como a continuación se detalla:

- **Precisión 1:** En el numeral **6.2. PROPUESTA ECONÓMICA**.

**Dice:**

Los licitantes presentarán la propuesta económica (**FORMATO C2. PROPUESTA ECONÓMICA**), para lo cual deberá cumplir con:

- El licitante debe expresar en su propuesta económica la comisión o bonificación (descuento) porcentual a dos dígitos decimales que oferte respecto del monto a contratar. Asimismo, deberá incluir el valor que representa ese porcentaje en moneda nacional, a dos dígitos decimales, y cumplir en su totalidad con el Anexo Técnico.
- El licitante podrá ofertar por escrito, e independiente de su propuesta económica, los beneficios adicionales como descuentos, cupones y promociones que ofertan, indicando con claridad la forma en que podrán otorgarse, así como las condiciones o esquemas de aplicación.

La partida única se adjudicará al licitante que oferte la mayor bonificación o la menor comisión y cumpla los requisitos establecidos en la **CONVOCATORIA**.





## ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

### LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA

NO. LA-006000993-E23-2022

**SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE PARA VEHÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES EN TERRITORIO NACIONAL, MEDIANTE EL SERVICIO DE MEDIOS DE PAGO ELECTRÓNICOS, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023.**

Los precios ofertados serán fijos durante la vigencia del contrato.

#### Debe Decir:

Los licitantes presentarán la propuesta económica (**FORMATO C2. PROPUESTA ECONÓMICA**), para lo cual deberá cumplir con:

- El licitante presentará la propuesta económica impresa en papel membretado, sin tachaduras ni enmendaduras y debidamente firmadas por el representante legal o apoderado legal, de manera clara y precisa, en cada una de sus hojas.
- El licitante debe expresar en su propuesta económica la comisión o bonificación (descuento) porcentual a dos dígitos decimales que esté dispuesto a ofertar respecto del monto a contratar. Así mismo, deberá incluir el valor que representa ese porcentaje en moneda nacional, a dos dígitos decimales, y cumplir en su totalidad con el presente Anexo.
- El licitante podrá ofertar por escrito e independiente de su propuesta económica los beneficios adicionales como descuentos, cupones y promociones que ofertan, indicando con claridad la forma en que podrán otorgarse, así como las condiciones o esquema de aplicación.

La partida única se adjudicará al licitante que oferte la mayor bonificación o la menor comisión y cumpla los requisitos establecidos en la **CONVOCATORIA**.

Los precios ofertados serán fijos durante la vigencia del contrato.

- Precisión 2:** Se sustituye el **FORMATO C2. PROPUESTA ECONÓMICA**, mismo que se adjunta a la presente acta.
- Precisión 3:** En el numeral **VI. LUGAR, FECHA Y CONDICIONES DE ENTREGA del Anexo 1, Anexo Técnico** de la presente convocatoria:

#### Dice:

Para ello, cada una de LAS PARTICIPANTES solicitará al PROVEEDOR la cantidad de los medios de pago electrónico que requiera, en un plazo no mayor a 48 horas posteriores a la fecha de notificación del fallo.

#### Debe decir:

Para ello, cada una de LAS PARTICIPANTES solicitará al PROVEEDOR la cantidad de los medios de pago electrónico que requiera, en un plazo no mayor a 48 horas posteriores a la fecha de notificación del fallo. **En este mismo tiempo LAS PARTICIPANTES entregarán el padrón vehicular al Proveedor que resulte adjudicado, que deberá contener al menos siglas de la Dependencia y/o Entidad, tipo de combustible que utiliza el vehículo, marca, modelo y placas.**

- Precisión 4:** Se sustituye el APÉNDICE III. **DOMICILIOS DE ENTREGA** del Anexo 1 Anexo Técnico de la Presente Convocatoria, agregando la columna denominada **"CANTIDAD DE VEHÍCULOS EN PROMEDIO"**, mismo que se adjunta a la presente acta.
- Precisión 5:** Se sustituyen el **APÉNDICE I. DEMANDA AGREGADA POR DEPENDENCIA O ENTIDAD** y el **APÉNDICE II DEMANDA AGREGADA POR ENTIDAD FEDERATIVA** del Anexo 1 Anexo Técnico de la Presente Convocatoria, mismos que se adjunta a la presente acta.





**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**  
**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA**  
**NO. LA-006000993-E23-2022**

**SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE PARA VEHÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES EN TERRITORIO NACIONAL, MEDIANTE EL SERVICIO DE MEDIOS DE PAGO ELECTRÓNICOS, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023.**

- Precisión 6:** En el numeral **2.6. TIPO DE CONTRATO** de la presente convocatoria y en el numeral **II. DESCRIPCIÓN GENERAL DEL SUMINISTRO** del **Anexo 1 Anexo Técnico**:

**Dice:**

Partida	Descripción	Unidad de Medida	Número de vehículos en promedio	Monto Mínimo de contratación	Monto Máximo de contratación
ÚNICA	Suministro de combustible para vehículos automotores terrestres en territorio nacional mediante el servicio de Medios de Pago Electrónicos	servicio	48,306	\$1,423,042,757.51	\$3,195,295,551.79

**Debe decir:**

PARTIDA	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD DE VEHÍCULOS EN PROMEDIO	MONTO MÍNIMO DE CONTRATACIÓN ANUAL	MONTO MÁXIMO DE CONTRATACIÓN ANUAL
ÚNICA	Suministro de combustible para vehículos automotores terrestres en territorio nacional mediante el servicio de Medios de Pago Electrónicos	servicio	<b>52,787</b>	<b>\$1,418,457,690.84</b>	<b>\$3,185,315,721.66</b>

Acto seguido de conformidad con el artículo **46, fracción II, del Reglamento**, se procedió a dar **respuesta a las solicitudes de aclaración** recibidas mediante el Sistema CompraNet, presentadas en tiempo y forma por los interesados, mismas que se transcriben tal cual fueron presentadas en el **FORMATO A. ACLARACIONES A LOS ASPECTOS Y CONTENIDOS EN LA CONVOCATORIA** como se indica a continuación:

**SI VALE MÉXICO, S.A. DE C.V.**

NO.	NUMERAL O PUNTO ESPECÍFICO DE LA CONVOCATORIA	CARÁCTER (ADMINISTRATIVO, LEGAL O TÉCNICO)	PREGUNTA	RESPUESTA
1	<b>6.3. DOCUMENTACIÓN LEGAL ADMINISTRATIVA.</b>	Administrativa	NUMERAL 6.3, INCISO I), PÁGINA 45. SOBRE EL REQUISITO SOLICITADO EN EL NUMERAL DE REFERENCIA, SE SOLICITA A LA CONVOCANTE INFORME SI PARA CUMPLIR CON EL MISMO, SE PODRÁ PRESENTAR ÚNICAMENTE OPINIÓN POSITIVA DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES EN MATERIA DE SEGURIDAD SOCIAL EMITIDA POR EL IMSS CON FECHA DEL 15 DE DICIEMBRE DE ESTE AÑO, SIN LA PRESENTACION DEL ACUSE REFERIDO, ATENDIENDO QUE LA REDACCIÓN DE LA CONVOCANTE, SE INTERPRETA QUE SE CUMPLE CON LA PRESENTACIÓN DE UNO U OTRO.FAVOR DE MANIFESTARSE AL RESPECTO.	Es correcto, para cumplir con el requisito se podrá presentar la opinión positiva de cumplimiento de obligaciones fiscales en materia de seguridad social emitida por el IMSS con fecha del <b>15 de diciembre de este año</b> , o con el acuse de la autorización para hacer pública la Opinión de cumplimiento de obligaciones fiscales en materia de seguridad social emitida por el IMSS, en términos de lo señalado en la Regla Séptima del Acuerdo número ACDO.AS2.HCT.270422/107.P.DIR dictado por el H. Consejo Técnico en sesión ordinaria de 27 de abril del presente año, ambos documentos emitidos a favor del licitante
2	<b>6.1. PROPUESTA TÉCNICA.</b>	Técnica	NUMERAL 6. DOCUMENTOS QUE DEBEN PRESENTAR LOS LICITANTES, INCISO F), SUBNUMERAL 3. "MANUAL DE CUMPLIMIENTO", PÁG. 42. AL RESPECTO, NO OBSTANTE QUE MI REPRESENTADA CUENTA CON EL CITADO MANUAL DE CUMPLIMIENTO; SE SOLICITA A LA CONVOCANTE SE DE POR CUMPLIDO CON EL REQUISITO SOLICITADO CON LA EXHIBICIÓN DE UNA CARTA DECLARATORIA SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LA LEY FEDERAL PARA LA PREVENCIÓN E IDENTIFICACIÓN DE OPERACIONES CON RECURSOS DE PROCEDENCIA ILÍCITA; LO ANTERIOR, ATENDIENDO QUE EL MANUAL DE CUMPLIMIENTO SE CONSIDERA COMO UN DOCUMENTO PRIVADO Y CONFIDENCIAL QUE SE PONE A DISPOSICIÓN ÚNICAMENTE A LA UNIDAD DE INTELIGENCIA FINANCIERA Y AL SERVICIOS DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 37 DE LAS REGLAS DE CARÁCTER GENERAL A QUE SE REFIERE LA LEY FEDERAL PARA LA PREVENCIÓN E IDENTIFICACIÓN	No se acepta su propuesta, se deberá apegar con lo establecido en el numeral IV. REQUISITOS TÉCNICOS, inciso f) del Anexo 1 Anexo técnico y numeral 6. DOCUMENTOS QUE DEBEN PRESENTAR LOS LICITANTES, INCISO F).  No obstante si desea reservar o determinar información confidencial algún documento, deberá mencionarlo en el formato N. Información Reservada y/o Confidencial de la Convocatoria y presentarlo en su Propuesta.





**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**  
**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA**  
**NO. LA-006000993-E23-2022**

**SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE PARA VEHÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES EN TERRITORIO NACIONAL,**  
**MEDIANTE EL SERVICIO DE MEDIOS DE PAGO ELECTRÓNICOS, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023.**

NO.	NUMERAL O PUNTO ESPECÍFICO DE LA CONVOCATORIA	CARÁCTER (ADMINISTRATIVO, LEGAL O TÉCNICO)	PREGUNTA	RESPUESTA
			DE OPERACIONES CON RECURSOS DE PROCEDENCIA ILÍCITA. SE ACEPTA NUESTRA PROPUESTA.	
3	6.3. DOCUMENTACIÓN LEGAL ADMINISTRATIVA.	Administrativa	NUMERAL 6.3, INCISO I), PÁGINA 45. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS PERMITA PRESENTAR LA OPINIÓN POSITIVA DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES EN MATERIA DE SEGURIDAD SOCIAL EMITIDA POR EL IMSS CON FECHA DEL 14 DE DICIEMBRE, DERIVADO A QUE EL PORTAL DE COMPRANET EN ESTAS ÚLTIMAS SEMANAS HA PRESENTADO INTERMITENCIAS EN SU FUNCIONAMIENTO.	No se acepta su solicitud, y se precisa que el requisito se puede cumplir también con el acuse de la autorización para hacer pública la Opinión de cumplimiento de obligaciones fiscales en materia de seguridad social emitida por el IMSS, en términos de lo señalado en la Regla Séptima del Acuerdo número ACDO.AS2.HCT.270422/107.P.DIR dictado por el H. Consejo Técnico en sesión ordinaria de 27 de abril del presente año, el documento debe ser emitido a favor del licitante
4	ANEXO 1. ANEXO TÉCNICO	Técnica	ANEXO 1. ANEXO TÉCNICO, NUMERAL 3 ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y DE CALIDAD DE LOS MEDIOS DE PAGO ELECTRÓNICO PARA EL SUMINISTRO. INCISO C) PAG. 4. SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS ACLARE SI LOS MEDIOS DE PAGO ELECTRÓNICO DEBERÁN SER PERSONALIZADOS CON LOS DATOS DE LOS VEHÍCULOS O MONEDEROS ELECTRÓNICOS EN STOCK.	Deberá apegarse a lo establecido en el ANEXO 1. ANEXO TÉCNICO, NUMERAL 3 ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y DE CALIDAD DE LOS MEDIOS DE PAGO ELECTRÓNICO PARA EL SUMINISTRO. INCISO C)
5	ANEXO 1. ANEXO TÉCNICO	Técnica	ANEXO 1. ANEXO TÉCNICO FRACCIÓN VI. LUGAR, FECHA Y CONDICIONES DE ENTREGA, PARRAFO SEGUNDO, PAG. 9. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE INDIQUE NUMERO APROXIMADO DE MEDIOS DE PAGO ELECTRÓNICO QUE VA A REQUERIR CADA UNA DE LAS PARTICIPANTES Y EL DESGLOCE PARA CADA TIPO DE COMBUSTIBLE (MAGNA, PREMIUM, DIESEL, GAS LP), LO ANTERIOR ENTENDIENDO QUE AL SER MONEDEROS ELECTRONICOS CERTIFICADOS POR EL SAT EXISTE UN MEDIO DE PAGO PARA CADA TIPO DE COMBUSTIBLE.	Se atiende con la Precisión 3.
6	ANEXO 1. ANEXO TÉCNICO	Técnica	ANEXO 1. ANEXO TÉCNICO, NUMERAL 1 COBERTURA, PAG. 4. SE INDICA QUE EL SUMINISTRO DEBERÁ TENER COBERTURA EN LA TOTALIDAD DE LAS ESTACIONES DE SUMINISTRO DENTRO DEL TERRITORIO DE LA REPÚBLICA MEXICANA...; AL RESPECTO, SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACLARE LO SIGUIENTE: FAVOR DE DEFINIR A QUE SE REFIERE CON: "TOTALIDAD DE LAS ESTACIONES DE SUMINISTRO DENTRO DEL TERRITORIO DE LA REPÚBLICA MEXICANA". FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.	Se aclara que en el Anexo 1 Anexo técnico, se refiere con "TOTALIDAD DE LAS ESTACIONES DE SUMINISTRO DENTRO DEL TERRITORIO DE LA REPÚBLICA MEXICANA" a la totalidad de ESTACIONES DE SUMINISTRO afiliadas por el PROVEEDOR, dentro del Territorio de la República Mexicana; cabe señalar que, los licitantes deberán cumplir con lo solicitado con el numeral 1. Cobertura del numeral III. Características técnicas y de calidad del suministro del Anexo 1 Anexo Técnico.
7	ANEXO 1. ANEXO TÉCNICO	Técnica	ANEXO 1. ANEXO TÉCNICO, NUMERAL 1 COBERTURA, PAG. 4. PARA CUMPLIR CON LA COBERTURA EN LA TOTALIDAD DE ESTACIONES DE SUMINISTRO EN TODA LA REPUBLICA MEXICANA, ¿ES CORRECTO QUE EL PROVEEDOR ADJUDICADO DEBERÁ COMPROBAR QUE TIENE UNA AFILIACIÓN COMO MÍNIMO DEL 90% DE ESTACIONES DE SERVICIO PARA CARGA DE COMBUSTIBLE POR CADA ENTIDAD FEDERATIVA RESPECTO AL TOTAL DE ESTACIONES DE SERVICIO OPERANDO EN CADA ENTIDAD FEDERATIVA? PARA LO CUAL DEBERÁ MANIFESTAR COMO PARTE DE SU PROPUESTA, ESCRITO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD, QUE LOS MEDIOS DE PAGO SON ACEPTADOS EN AL MENOS EL 90% DE ESTACIONES DE SERVICIO EN OPERACIÓN EN CADA ENTIDAD FEDERATIVA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.	No es correcta su apreciación, cabe señalar que, los licitantes deberán cumplir con lo solicitado con el numeral 1. Cobertura del numeral III. Características técnicas y de calidad del suministro del Anexo 1 Anexo Técnico.
8	ANEXO 1. ANEXO TÉCNICO	Técnica	ANEXO 1. ANEXO TÉCNICO, NUMERAL 1 COBERTURA, PAG. 4. SERÁ SUFICIENTE QUE, EN ENTIDADES FEDERATIVAS, COMO POR EJEMPLO: QUINTANA ROO, YUCATÁN, CHIAPAS, ZACATECAS, OAXACA, ENTRE OTRAS; SE TENGAN AFILIADAS SOLO EL 70% DE ESTACIONES DE SERVICIO EN OPERACIÓN RESPECTO AL TOTAL DE ESTACIONES DE SERVICIO OPERANDO?	No es correcta su apreciación, cabe señalar que, los licitantes deberán cumplir con lo solicitado con el numeral 1. Cobertura del numeral III. Características técnicas y de calidad del suministro del Anexo 1 Anexo Técnico.
9	ANEXO 1. ANEXO TÉCNICO	Técnica	ANEXO 1. ANEXO TÉCNICO, NUMERAL 1 COBERTURA, PAG. 4. SERÁ SUFICIENTE QUE, EN ENTIDADES	No es correcta su apreciación, cabe señalar que, los licitantes deberán cumplir con lo solicitado





**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**

**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA**

**NO. LA-006000993-E23-2022**

**SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE PARA VEHÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES EN TERRITORIO NACIONAL, MEDIANTE EL SERVICIO DE MEDIOS DE PAGO ELECTRÓNICOS, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023.**

NO.	NUMERAL O PUNTO ESPECÍFICO DE LA CONVOCATORIA	CARÁCTER (ADMINISTRATIVO, LEGAL O TÉCNICO)	PREGUNTA	RESPUESTA
			FEDERATIVAS, COMO POR EJEMPLO: QUINTANA ROO, YUCATÁN, CHIAPAS, ZACATECAS, OAXACA, ENTRE OTRAS; SE TENGAN AFILIADAS SOLO EL 70% DE ESTACIONES DE SERVICIO EN OPERACIÓN RESPECTO AL TOTAL DE ESTACIONES DE SERVICIO OPERANDO?	con el numeral 1. Cobertura del numeral III. Características técnicas y de calidad del suministro del Anexo 1 Anexo Técnico.
10	ANEXO 1. ANEXO TÉCNICO	Técnica	ANEXO 1. ANEXO TECNICO, NUMERAL 1 COBERTURA, PAG 4. ALGUNAS DE LAS PARTICIPANTES DE ESTE PROCESO DE CONTRATACIÓN ENTRE OTRAS, LICONSA, SICT, PRODECON, CONAGUA, SAT, SEMARNAT, TELECOMM; HAN MANIFESTADO A MI REPRESENTADA QUE EN MUCHAS ENTIDADES FEDERATIVAS TIENEN QUE RECORRER GRANDES DISTANCIAS EN KILOMETRAJE PARA PODER ENCONTRAR ALGUNA ESTACIÓN DE SERVICIO AFILIADA POR EL PROVEEDOR EN TURNO, REPRESENTANDO ESTO UN COSTO ADICIONAL INNECESARIO POR CADA VEHÍCULO AUTOMOTOR TERRESTRE DE LAS PARTICIPANTES. AL RESPECTO, SE SOLICITA A LA CONVOCANTE SEÑALE SI HAY UN MÍNIMO DE ESTACIONES DE SERVICIO POR ENTIDAD FEDERATIVA, QUE DEBERÁN ESTAR AFILIADAS POR EL PROVEEDOR QUE RESULTE ADJUDICADO COMO PORCENTAJE DEL TOTAL DE ESTACIONES DE SERVICIO PARA CADA ENTIDAD FEDERATIVA Y CON ESTO OBTENER UN AHORRO SIGNIFICATIVO EN EL PRESUPUESTO DE CADA UNA DE LAS PARTICIPANTES.	Deberá atender lo dispuesto en el numeral III. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS Y DE CALIDAD DEL SUMINISTRO, punto 1. COBERTURA del Anexo 1 Anexo Técnico, en el que se señala:  <b><u>"En caso de que LAS PARTICIPANTES requieran ESTACIONES DE SUMINISTRO afiliadas adicionales para atender su demanda, el ADMINISTRADOR DEL CONTRATO solicitará al PROVEEDOR realizar los procesos de incorporación de ESTACIONES DE SUMINISTRO afiliadas a su red de establecimientos y notificar del resultado de la gestión realizada vía correo electrónico en un plazo máximo de 10 días hábiles a LAS PARTICIPANTES."</u></b>

EDENRED MÉXICO, S.A. DE C.V.

NO.	NUMERAL O PUNTO ESPECÍFICO DE LA CONVOCATORIA	CARÁCTER (ADMINISTRATIVO, LEGAL O TÉCNICO)	PREGUNTA	RESPUESTA
1	2.2. PARTIDA QUE INTEGRA LA LICITACIÓN	Técnica	PARA ESTE PUNTO, SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS ACLARE SI EXISTE ALGUNA COMISIÓN MÁXIMA DE REFERENCIA A LA CUAL NOS TENGAMOS QUE AJUSTAR EN LA PRESENTE LICITACION.  FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.	No existe alguna comisión máxima de referencia, y se solicita se apegue al FORMATO C2 PROPUESTA ECONÓMICA, descrito en la precisión 2.
2	6.3. DOCUMENTACIÓN LEGAL ADMINISTRATIVA.	Administrativa	INCISO L) SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE ACEPTE QUE LA OPINIÓN DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES EN MATERIA DE SEGURIDAD SOCIAL, Y QUE TIENE UNA VIGENCIA SÓLO DE UN DÍA, SEA DE MÁXIMO 7 DÍAS ANTERIORES DE ANTIGÜEDAD A LA FECHA DE LA PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA, Y DAMOS NUESTRA AUTORIZACIÓN PARA QUE EN EL ACTO DE APERTURA DE PROPUESTAS PUEDA SER CONSULTADA LA MISMA DE MANERA ACTUALIZADA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.	No se acepta su solicitud de presentar opinión de cumplimiento de obligaciones en materia de seguridad social de máximo 7 días anteriores de antigüedad a la fecha de presentación de la propuesta.  Se precisa que el requisito se puede cumplir ya sea con la opinión positiva de cumplimiento de obligaciones fiscales en materia de seguridad social emitida por el IMSS con fecha del 15 de diciembre de este año, o con el acuse de la autorización para hacer pública la Opinión de cumplimiento de obligaciones fiscales en materia de seguridad social emitida por el IMSS, en términos de lo señalado en la Regla Séptima del Acuerdo número ACDO.AS2.HCT.270422/107.P.DIR dictado por el H. Consejo Técnico en sesión ordinaria de 27 de abril del presente año, ambos documentos emitidos a favor del licitante.
3	3.13. FORMA DE PAGO	Técnica	PARA ASEGURAR LOS DATOS DE FACTURACION CORRECTOS A CADA UNA DE LAS DEPENDENCIAS, SOLICITAMOS QUE, CON LA INFORMACION DE LOS VEHICULOS PARA PRODUCIR LOS MONEDEROS ELECTRÓNICOS, LOS SERVIDORES PUBLICOS ADMINISTRADORES DE LOS CONTRATOS ENTREGUEN TAMBIEN LA CONSTANCIA DE SITUACION FISCAL AL LICITANTE GANADOR, DENTRO DE LAS 48 HORAS SIGUIENTES A LA EMISION DEL FALLO.	No se acepta su propuesta.





**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**  
**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA**  
**NO. LA-006000993-E23-2022**

**SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE PARA VEHÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES EN TERRITORIO NACIONAL,**  
**MEDIANTE EL SERVICIO DE MEDIOS DE PAGO ELECTRÓNICOS, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023.**

NO.	NUMERAL O PUNTO ESPECÍFICO DE LA CONVOCATORIA	CARÁCTER (ADMINISTRATIVO, LEGAL O TÉCNICO)	PREGUNTA	RESPUESTA
4	6.2. PROPUESTA ECONÓMICA.	Administrativa	SOLICITAMOS AMABLEMENTE QUE PARA DAR CUMPLIMIENTO Y REALIZAR EL LLENADO CORRECTO AL FORMATO C2 PROPUESTA ECONÓMICA NOS INDIQUE SI EN EL APARATADO DEL PRECIO UNITARIO SE DEBERÁ DE PRESENTAR EL MONTO MÁXIMO DE CONTRATACIÓN DE \$3,195,295,551.79, DE IGUAL FORMA SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS INFORME SI ESTE FORMATO PUEDE SER MODIFICADO YA QUE EN CASO DE COBRAR COMISIÓN, QUE DATO SE DEBRÁ PONER EN EL APARTADO DE BONIFICACIÓN, O EN CASO CONTRARIO, SI SE OFRECE UNA BONIFICACIÓN, QUE DATO SE DEBERÁ PONER EN EL APARTADO DE COMISIÓN E IVA  FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.	El formato C2 PROPUESTA ECONÓMICA fue modificado conforme la Precisión 2 de la presente junta.
5	6.2. PROPUESTA ECONÓMICA.	Administrativa	CON RESPECTO AL LLENADO DE LA CALCULADORA EN EL SISTEMA COMPRANET, SOLICITAMOS AMABLEMENTE NOS INDIQUE SI DEBEMOS DE LLENAR EN EL CAMPO DE PRECIO UNITARIO LA COMISIÓN O BONIFICACIÓN, SEGÚN SEA EL CASO, QUE SE OFERTE.  FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.	Deberá señalar la equivalencia del porcentaje de la comisión o bonificación a pesos, como se indica en el FORMATO C2 PROPUESTA ECONÓMICA, mismo que fue modificado conforme la Precisión 2 de la presente junta.
6	ANEXO 1. ANEXO TÉCNICO	Técnica	VI. LUGAR, FECHA Y CONDICIONES DE ENTREGA. CONSIDERANDO QUE EL FALLO SE DARÁ EL VIERNES 16 DE DICIEMBRE DE 2022 POR LA TARDE; QUE LOS SERVIDORES PUBLICOS TIENEN 48 HORAS PARA ENVIAR LA INFORMACION, SIN LA CUAL NO SE PUEDEN REALIZAR LOS PEDIDOS DE LOS MONEDEROS, ESTO ES EL DOMINGO 18 DE DICIEMBRE DE 2022; QUE HAY 2,842 DIRECCIONES DE ENTREGA Y QUE, LAS ENTREGAS SON EN LOS CENTROS DONDE OPERAN Y NO SE REQUERIRA REDISTRIBUCION POR PARTE DE LAS DEPENDENCIAS, SOLICITAMOS EXTENDER EL PLAZO PARA LA ENTREGA DE LOS MONEDEROS ELECTRONICOS DE COMBUSTIBLE A UN DIA HABIL PREVIO A LA ENTRADA VIGENCIA DEL INICIO DEL CONTRATO, CON LO QUE NOS QUEDAN 9 DÍAS HABLES PARA REALIZAR TODO EL PROCESO, PRODUCCION Y ENTREGA DE LOS MONEDEROS.  EN CASO DE NO SER ACEPTADA NUESTRA PROPUESTA, SOLICITAMOS ALARGAR LO MAXIMO POSIBLE EL PLAZO PARA LA ENTREGA DE LOS MONEDEROS A LAS DIRECCIONES SOLICITADAS.  FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.	No se acepta la solicitud de "EXTENDER EL PLAZO PARA LA ENTREGA DE LOS MONEDEROS ELECTRONICOS DE COMBUSTIBLE A UN DIA HABIL PREVIO A LA ENTRADA VIGENCIA DEL INICIO DEL CONTRATO", deberá apegarse a lo establecido en el numeral III. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS Y DE CALIDAD DEL SUMINISTRO, punto 1. COBERTURA del Anexo 1 Anexo Técnico.  De igual manera, no se acepta la solicitud de "ALARGAR LO MAXIMO POSIBLE EL PLAZO PARA LA ENTREGA DE LOS MONEDEROS A LAS DIRECCIONES SOLICITADAS".
7	ANEXO 1. ANEXO TÉCNICO	Técnica	VI. LUGAR, FECHA Y CONDICIONES DE ENTREGA.  SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE DAR A CONOCER EN ESTE ACTO LA CANTIDAD DE MONEDEROS A ENTREGAR EN CADA UNA DE LAS DIRECCIONES DECLARADAS EN EL ANEXO APENDICE III. DOMICILIOS DE ENTREGA, ASI COMO INCLUIR EL NOMBRE DE CADA RESPONSABLE DE RECIBIR LOS MONEDEROS ELECTRÓNICOS.  FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.	Se atiende con precisión 4.





**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**  
**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA**  
**NO. LA-006000993-E23-2022**

**SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE PARA VEHÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES EN TERRITORIO NACIONAL, MEDIANTE EL SERVICIO DE MEDIOS DE PAGO ELECTRÓNICOS, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023.**

NO.	NUMERAL O PUNTO ESPECÍFICO DE LA CONVOCATORIA	CARÁCTER (ADMINISTRATIVO, LEGAL O TÉCNICO)	PREGUNTA	RESPUESTA
8	ANEXO 1. ANEXO TÉCNICO	Técnica	VI. LUGAR, FECHA Y CONDICIONES DE ENTREGA. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE ACEPTAR QUE LOS ADMINISTRADORES DE LOS CONTRATOS QUE NO ENTREGUEN SU INFORMACION DENTRO DEL PLAZO DE 48 HORAS POSTERIORES AL FALLO, LA ENTREGA DE SUS MONEDEROS ELECTRONICOS SEA REALIZADO 8 DÍAS HÁBILES POSTERIORES A LA ENTREGA DE LA MISMA. Y SUGERIMOS QUE CADA UNO DE LOS LICITANTES PODAMOS ENTREGAR EL FORMATO NECESARIO PARA FACILITAR A LOS ADMINISTRADORES LA ENTREGA DE LA INFORMACION PARA LA ELABORACION DE LOS MONEDEROS ELECTRONICOS DE COMBUSTIBLE, ASI COMO EL CORREO ELECTRÓNICO A DONDE DEBE SER ENVIADA DICHA INFORMACION.  FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.	No se acepta su solicitud.
9	ANEXO 1. ANEXO TÉCNICO	Técnica	VI. LUGAR, FECHA Y CONDICIONES DE ENTREGA. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE ACEPTAR QUE LOS ADMINISTRADORES DE LOS CONTRATOS QUE NO ENTREGUEN SU INFORMACION DENTRO DEL PLAZO DE 48 HORAS POSTERIORES AL FALLO, LA ENTREGA DE SUS MONEDEROS ELECTRONICOS SEA REALIZADO 8 DÍAS HÁBILES POSTERIORES A LA ENTREGA DE LA MISMA. Y SUGERIMOS QUE CADA UNO DE LOS LICITANTES PODAMOS ENTREGAR EL FORMATO NECESARIO PARA FACILITAR A LOS ADMINISTRADORES LA ENTREGA DE LA INFORMACION PARA LA ELABORACION DE LOS MONEDEROS ELECTRONICOS DE COMBUSTIBLE, ASI COMO EL CORREO ELECTRÓNICO A DONDE DEBE SER ENVIADA DICHA INFORMACION.  FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.	No se acepta su solicitud.

Se informa a los licitantes que cuentan con un plazo de **6 horas hábiles** a partir de la notificación en CompraNet de la presente acta, para formular y remitir por CompraNet, las preguntas que consideren necesarias en relación con las respuestas emitidas, mismas a las que se les dará contestación el día de hoy a las **16:30 horas**, por lo cual la presente junta queda suspendida hasta esa hora, lo anterior de conformidad con el artículo **46, fracción II, primer párrafo del Reglamento**.

De conformidad con el artículo **33, de la Ley**, esta Acta forma parte integrante de la Convocatoria a la licitación.

Para efectos de la notificación y en términos del artículo **37 Bis, de la Ley**, a partir de esta fecha se pone a disposición de los licitantes a través del Sistema de Contrataciones Públicas (CompraNet), en la dirección electrónica: **<https://compranet.hacienda.gob.mx>** la presente acta. Este procedimiento sustituye a la notificación personal. Asimismo, se informa que a partir de esta fecha se fijará en el mural de comunicación ubicado en **Calzada de la Virgen 2799, edificio D, Colonia Culhuacán CTM V, Demarcación Territorial Coyoacán, C.P. 04480, Ciudad de México**, un ejemplar de la presente acta o un aviso del lugar donde se encuentra disponible, por un término no menor de **cinco días hábiles**.

Se suspende la presente junta, siendo las **10:30 horas** del día de su inicio, informándose a los asistentes que la misma se reanudará el día de hoy a las **16:30 horas**.

Esta Acta consta de **11 hojas**, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.





## ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

### LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA

NO. LA-006000993-E23-2022

**SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE PARA VEHÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES EN TERRITORIO NACIONAL, MEDIANTE EL SERVICIO DE MEDIOS DE PAGO ELECTRÓNICOS, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023.**

**POR LA OFICIALÍA MAYOR DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO.**

NOMBRE	CARGO	FIRMA	RUBRICA
Lic. José Rodolfo Cruz Rodríguez.	Director General en la Oficialía Mayor de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.		
Lic. Jessica Maqueda Ramos.	Coordinadora en la Oficialía Mayor en la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.		
Lic. Ariana Ivette Morales Guevara.	Directora de Área en la Oficialía Mayor de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.		
Mtra. Adriana Bernal Sánchez.	Directora de Área en la Oficialía Mayor de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.		
Lic. Aleida Rosa Morales Zeballos.	Subdirectora de Área en la Oficialía Mayor de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.		
Lic. Cristian Jonathan Saavedra Sánchez.	Subdirector de Área en la Oficialía Mayor de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.		

**POR LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL PARTICIPANTES EN LA CONSOLIDACIÓN.**

NOMBRE	CARGO	DEPENDENCIA O ENTIDAD	FIRMA	RUBRICA
Karla Michelle Torres Soria.	Jefe de Departamento	Secretaría de Bienestar		
Araceli Martínez Arreola	Apoyo Técnico	SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA, COMUNICACIONES Y TRANSP.		
SUBDIRECTOR DE MANTO. Y CONSERVACIÓN DE TRANSPORTES	SUBDIRECTOR DE MANTO. Y CONSERVACIÓN DE TRANSPORTES	SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA, COMUNICACIONES Y TRANSPORTES		
Erik Alcántara Ruiz	Jefe de Departamento de Adquisiciones	Comisión Nacional del Agua		





# HACIENDA

SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO



**2022** *Ricardo Flores*  
Año de *Magón*  
PRECURSOR DE LA REVOLUCIÓN MEXICANA

Oficialía Mayor

## ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

### LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA

NO. LA-006000993-E23-2022

**SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE PARA VEHÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES EN TERRITORIO NACIONAL, MEDIANTE EL SERVICIO DE MEDIOS DE PAGO ELECTRÓNICOS, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023.**

NOMBRE	CARGO	DEPENDENCIA O ENTIDAD	FIRMA	RUBRICA
Sugelly Alonso Alcántara	Área de Servicios Administrativos	JMS		af
Alejandro Martínez Velázquez	Director de Área	Guardia Nacional		
Nayeli Ramírez Ramírez	Subdirector de Área	Guardia Nacional		
ARACELI ROMERO HERNÁNDEZ	Jefe de Departamento	GUARDIA NACIONAL		
Greytan Angeles Emman Natelia	suboficial	Guardia Nacional		
Juan Manuel Canal Schwieters	Jefe de Departamento	ISSSTE		





## ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

### LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA

NO. LA-006000993-E23-2022

SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE PARA VEHÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES EN TERRITORIO NACIONAL,  
MEDIANTE EL SERVICIO DE MEDIOS DE PAGO ELECTRÓNICOS, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023.

NOMBRE	CARGO	DEPENDENCIA O ENTIDAD	FIRMA	RUBRICA

#### POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL.

NOMBRE	FIRMA	RUBRICA
Maria Isabel Rangel Monzalvo		

#### POR LA ONG CONTRALORÍA CIUDADANA PARA LA RENDICIÓN DE CUENTAS, A.C., TESTIGO SOCIAL DESIGNADO POR LA SFP

NOMBRE	FIRMA	RUBRICA
Sergio Rivera Sánchez		

-----FIN DEL ACTA-----